

Số: /BC-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế năm 2022, 2023 và 9 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 6520/BYT-BH ngày 23/10/2024 của Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1762/KH-BYT, chuẩn bị báo cáo Đoàn kiểm tra về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2022, 2023 và 9 tháng đầu năm 2024, Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận báo cáo kết quả việc tổ chức thực hiện như sau:

I. Tình hình chung

Ninh Thuận là tỉnh Duyên hải miền Trung thuộc cực Nam Trung bộ. Diện tích tự nhiên 3.358 km², có 7 đơn vị hành chính cấp huyện/thành phố, trong đó Bác Ái và Ninh Sơn là 2 huyện miền núi và Bác Ái là 1 trong 62 huyện nghèo của cả nước; có 65 xã/phường/thị trấn, trong đó có 28 xã thuộc vùng DTTS&MN (có 15 xã khu vực III, 01 xã khu vực II, 12 xã khu vực I). Dân số trung bình toàn tỉnh 603,4 ngàn người, trong đó người DTTS chiếm trên 25%¹.

Toàn tỉnh có 79 cơ sở khám, chữa bệnh: tuyến tỉnh có 05 bệnh viện; tuyến huyện: 07 bệnh viện, 13 phòng khám đa khoa; tuyến xã, phường có 59 trạm y tế. Chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên ở các tuyến thông qua đào tạo, đào tạo lại về chuyên môn, bổ sung bác sĩ và trang thiết bị. Đặc biệt, thông qua Đề án 1816 và Đề án Bệnh viện vệ tinh của Bộ Y tế, các Bệnh viện tuyến trên đã chuyển giao cho bệnh viện tuyến tỉnh một số kỹ thuật điều trị mới. Quy trình khám chữa bệnh được cải tiến, rút ngắn thời gian chờ đợi của người bệnh. Tinh thần và thái độ phục vụ bệnh nhân có nhiều chuyển biến tốt hơn so với trước đây, điều kiện và chất lượng chăm sóc người bệnh được cải thiện hơn, trong đó có 79 cơ sở y tế cơ sở khám, chữa bệnh tham gia khám bệnh, chữa bệnh BHYT, trong đó: 75 CSYT công lập, 04 CSYT ngoài công lập. Ngoài ra có 59/65 Trạm y tế xã, phường, thị trấn triển khai KCB cho người có thẻ BHYT thông qua Trung tâm Y tế huyện, thành phố (06 Trạm y tế không tham gia do đã có Phòng khám của Trung tâm Y tế đóng trên địa bàn xã hoặc ở gần bệnh viện). Chất

¹ Theo số liệu xuất từ hệ thống thông tin quản lý Dân số - KHHGD của ngành Y tế, tổng số nhân khẩu thực tế thường trú toàn tỉnh 676.850 người, trong đó người DTTS là 171.841 người (chiếm 25,4%).

lượng Khám chữa bệnh và việc đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT ngày càng được nâng lên.

II. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT

1. Công tác tham mưu quản lý nhà nước của Sở Y tế trên địa bàn

Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương và sự phối hợp của các sở, ngành liên quan, đơn vị đã chủ động, tích cực, kịp thời trong công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các ngành liên quan, cụ thể như sau:

a) Tham mưu Tỉnh ủy

- Ban hành Kế hoạch số 221-KH/TU ngày 22/6/2023 tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 07/8/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW.

- Ban hành Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 04/12/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phát triển người tham gia BHXH đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Dự thảo và hoàn thiện báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch 115-KH/TU ngày 07/8/2018 của Tỉnh ủy; dự thảo và hoàn thiện Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phát triển người tham gia BHXH đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Ban hành Văn bản số 4529-CV/TU ngày 26/9/2023 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

b) Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Văn bản:

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 02/01/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 04/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 11/3/2023 về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023;

- Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ Bảo hiểm y tế giai đoạn 2022- 2025.

- Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Chỉ đạo công tác BHYT học sinh, sinh viên tại Văn bản số 3488/UBND-VXNV ngày 22/8/2023 về việc tăng cường thực hiện công tác BHYT học sinh, sinh viên năm học 2023-2024.

- Văn bản số 4258/UBND-VXNV ngày 11/10/2023 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

- Văn bản số 4493/UBND-VXNV ngày 27/10/2023 về việc tăng cường thực hiện pháp luật và phòng, chống gian lận, trục lợi quỹ BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Văn bản số 4280/UBND-VXNV ngày 12/10/2023 về việc tăng cường công tác quản lý và thực hiện dự toán chi KCB BHYT năm 2023.

c) Phối hợp với các sở, ngành

- Phối hợp Ban Dân tộc khảo sát, tham mưu các chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT cho đồng bào dân tộc thiểu số không được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT sau khi triển khai Quyết định 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; lập dự trù kinh phí hỗ trợ đóng BHYT cho người dân tộc thiểu số từ ngân sách địa phương.

- Phối hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Sở Giáo dục Đào tạo, Đài Phát thanh - Truyền hình, Công an tỉnh, Cục Thuế, Kế hoạch Đầu tư, Tư pháp... để triển khai quy chế phối hợp và chương trình hành động trong việc tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT; phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Y tế thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động và các cơ sở khám chữa bệnh BHYT...

- Phối hợp với Sở LĐTBXH:

+ Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 28/-NQ/TW.

+ Tổ chức hội nghị làm việc với các đơn vị sử dụng lao động chưa đăng ký tham gia BHXH, BHYT cho người lao động.

+ Phối hợp cung cấp thông tin số liệu về hộ nghèo, cận nghèo năm 2023; Đôn đốc các địa phương kịp thời lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho người thuộc hộ nghèo và vận động 100% người thuộc hộ cận nghèo tham gia BHYT.

- Phối hợp với Sở GD-ĐT:

+ Ban hành hướng dẫn liên ngành (GD-ĐT và BHXH) về công tác BHYT Học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2023-2024.

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc tăng cường thực hiện công tác BHYT HSSV năm học 2023-2024 trong đó, giao chỉ tiêu tham gia BHYT HSSV đối với từng cơ sở giáo dục; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT HSSV là một trong các tiêu chí mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị.

+ Phối hợp cung cấp thông tin: Chỉ đạo Phòng GD-ĐT cấp huyện, các cơ sở giáo dục trực thuộc căn cứ số HSSV đang theo học để rà soát, thống kê, lập danh sách HSSV tham gia BHYT đảm bảo chính xác.

- Phối hợp với Ban Dân tộc

+ Tham mưu đề xuất ngân sách địa phương hỗ trợ đóng BHYT từ tháng 7/2023 đến hết năm 2025 cho 21.000 người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí hỗ trợ là 18,6 tỷ đồng.

+ Xây dựng đề án hỗ trợ đóng BHYT từ tháng 7/2023 đến hết năm 2025 cho người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố:

+ Tổ chức hội nghị làm việc với các Đơn vị sử dụng lao động chưa tham gia BHXH, BHYT cho người lao động.

+ Ban hành Kế hoạch làm việc trực tiếp với các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thành phố về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN và Quyết định thành lập Tổ công tác làm việc trực tiếp với các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện, thành phố về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN năm 2023.

2. Việc thực hiện trách nhiệm của Sở Y tế được giao

Sau khi Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2015, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP về Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023, Các Thông tư hướng dẫn thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế và các văn bản

hướng dẫn thực hiện khác. Ủy ban nhân tỉnh giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp cùng Bảo hiểm xã hội tỉnh (BHXH) tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện, cụ thể:

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân các cấp và tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo từ cấp tỉnh đến cấp xã, phường, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn từng năm²

- Đưa chỉ tiêu phát triển BHYT toàn dân giai đoạn 2020 -2025 vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của các địa phương.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu và chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh³ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể trong hệ thống chính trị cấp tỉnh, huyện đã phối hợp với Sở Y tế, BHXH tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia BHYT.

- Ngành Bảo hiểm xã hội củng cố hệ thống đại lý thu và phát hành thẻ BHYT ở cấp huyện và xã, phường, thị trấn, tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tham gia BHYT.

- Ngành Y tế chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh (KCB) triển khai thực hiện đúng Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan; đưa dịch vụ y tế về cơ sở, cải cách hành chính trong khám bệnh, chữa bệnh giảm phiền hà cho người bệnh và đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người có thẻ BHYT.

3. Công tác truyền thông, giáo dục, phổ biến chính sách pháp luật và tổ chức triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về KCB BHYT

Trong thời gian qua, Sở Y tế đã phối hợp với BHXH tỉnh và các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu với Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền về Luật BHYT, tuyên truyền chế độ chính sách BHXH, BHYT, BHTN nói chung và hoạt động truyền thông về BHYT nói riêng được triển khai với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng bảo đảm thiết thực, hiệu quả như: Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn, đối thoại trực tiếp; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng

². Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND Ninh Thuận;

³. Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh;

thông tin điện tử...; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan; tuyên truyền lưu động; tuyên truyền cổ động.

Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT thông qua các văn bản được ban hành như: Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về "đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới"; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020"; Nghị quyết số 68/2013/QH13 ngày 29/11/2013 của Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 6 về "đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật BHYT, tiến tới BHYT toàn dân"; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện chính sách BHXH và BHYT, Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về giao chỉ tiêu thực hiện bảo phủ BHYT giai đoạn 2022-2025. Chú trọng đổi mới nội dung truyền thông phù hợp với đặc điểm của từng vùng, miền và từng nhóm người tham gia.

4. Việc chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh

a) Các văn bản chỉ đạo nâng cao chất lượng KCB tuyến y tế cơ sở, chuyển giao chuyên môn kỹ thuật.

Trong giai đoạn 2022 – 2024, Sở Y tế phối hợp BHXH tỉnh Ninh Thuận luôn chủ động, bám sát các chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của BHXH Việt Nam, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành liên quan, các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh trong triển khai chính sách BHYT; thực hiện tốt việc giải quyết chế độ BHYT; triển khai thực hiện nhiều giải pháp trong kiểm soát thông tuyến, chi KCB BHYT, hạn chế, ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ đồng thời bảo đảm quyền lợi cho người tham gia BHYT; quản lý và sử dụng quỹ BHYT theo đúng quy định của pháp luật.

Thông qua Đề án 1816 cũng như Đề án bệnh viện vệ tinh, các bệnh viện đang tích cực tiếp thu các kỹ thuật chuyên môn được chuyển giao từ tuyến trên giúp người bệnh có thể điều trị tại tỉnh nhà với chi phí thấp hơn so với phải điều trị tại các bệnh viện tuyến trên do giảm được chi phí đi lại, ăn ở và giá thu của các kỹ thuật khi thực hiện tại Bệnh viện tỉnh sẽ thấp hơn so với khi thực hiện tại các bệnh viện tuyến Trung ương. Số lượt khám, chữa bệnh BHYT liên tục tăng qua các năm. Chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ và việc đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT ngày càng được nâng lên:

- Đối với bệnh viện tuyến tỉnh: Được sự hỗ trợ của Bệnh viện Thống Nhất, Bệnh viện Chấn thương chỉnh hình, Bệnh viện Nhi Đồng II, Bệnh viện Từ Dũ và Bệnh viện Răng Hàm Mặt Trung ương TP. Hồ Chí Minh, đã cử chuyên gia chuyển giao kỹ thuật thông qua Đề án bệnh viện vệ tinh, Đề án 1816, Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã tiếp nhận và thực hiện thành công một số kỹ thuật: thực hiện điều trị ung thư gan bằng phương pháp Chụp nút mạch (TACE) và Đốt sóng cao tần (RFA) điều trị cho bệnh nhân ung thư gan; nội soi tiêu hóa; phẫu thuật nội soi; kỹ thuật chỉnh hình răng; thực hiện can thiệp mạch vành cấp cứu; phẫu thuật ung thư vú; phẫu thuật nội soi cắt tử cung; Hóa trị liệu ung thư đường tiêu hóa; phẫu thuật thoát vị đĩa đệm L4L5, L5S1; phẫu thuật Nhi khoa; phẫu thuật khoét chóp điều trị vòng Leep; kỹ thuật gây mê nội khí quản 2 nòng;...

- Đối với bệnh viện tuyến huyện: Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức khảo sát cơ sở vật chất, hạ tầng, trang thiết bị, nguồn nhân lực và thống nhất kế hoạch hỗ trợ chuyên môn cho Trung tâm Y tế Ninh Sơn, Trung tâm Y tế Thuận Bắc, Trung tâm Y tế Ninh Phước. Các cơ sở điều trị tuyến huyện cử bác sĩ luân phiên về khám chữa bệnh tại tuyến xã ít nhất 2 buổi mỗi tuần vào 2 ngày khác nhau đối với các Trạm Y tế chưa có biên chế bác sĩ.

- Đối với tuyến xã: Tính đến cuối năm 2024, có 95% xã có bác sĩ làm việc (kể cả bác sĩ luân phiên về khám chữa bệnh định kỳ 1-2 ngày/tuần). Nhờ vậy một số trạm Y tế xã, phường đã triển khai quản lý, điều trị các bệnh lý mãn tính: tăng huyết áp, đái tháo đường, hen phế quản, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính Tất cả 7/7 huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phát triển y tế cơ sở giai đoạn 2018-2020 trình Sở Y tế phê duyệt để triển khai thực hiện đồng thời triển khai Thông tư số 39/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế về gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở.

b) Công tác chỉ đạo xây dựng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, quy định tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú phù hợp với yêu cầu chuyên môn, điều kiện trang thiết bị và nhân lực của bệnh viện.

Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan ban hành các văn bản liên quan đến công tác chẩn đoán và điều trị, quy định tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú phù hợp với yêu cầu chuyên môn, điều kiện trang thiết bị và nhân lực của bệnh viện theo đúng quy định của Bộ Y tế.

c) Việc chỉ đạo triển khai ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý và giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT.

- Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chất lượng KCB BHYT: Công tác cải cách thủ tục hành chính trong KCB BHYT đã có

chuyển biến tích cực. Hầu hết các bệnh viện đã củng cố, sắp xếp lại các khoa, phòng, tăng cường nhân lực tại các khâu tiếp đón bệnh nhân; khu khám bệnh, lấy mẫu xét nghiệm, thu viện phí, cấp phát thuốc... Công khai thời gian, quy trình khám bệnh, bảng giá viện phí, đối tượng ưu tiên; có sơ đồ khoa KCB. Các cơ sở KCB đã triển khai áp dụng công nghệ thông tin trong KCB và thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT; do vậy công tác quản lý KCB BHYT được thực hiện tốt và thuận lợi hơn cho người bệnh, giảm thời gian chờ đợi cho người bệnh. Các Bệnh viện đều có thông báo số điện thoại đường dây nóng; thực hiện đúng chế độ, giải quyết tốt các vướng mắc nhằm tạo niềm tin cho nhân dân khi tham gia KCB BHYT.

Hàng năm, BHXH tỉnh đã ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh (KCB) với các cơ sở KCB có đủ điều kiện về pháp lý, nhân lực, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế. Tất cả các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn trong giai đoạn 2022 - 2024 đều hợp đồng theo hình thức phí dịch vụ. Số lượt KCB BHYT ở các tuyến, nội trú ngoại trú: Công tác KCB BHYT luôn được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt, số lượt KCB BHYT tăng dần qua các năm. Công suất sử dụng giường bệnh của các bệnh viện đạt từ 80 - 100%. Cụ thể:

- Năm 2022, toàn tỉnh đã ký hợp đồng KCB BHYT với 18 cơ sở y tế (CSYT). Trong đó: 14 CSYT công lập, 04 CSYT ngoài công lập, 05 tuyến tỉnh, 14 tuyến huyện; Ngoài ra còn có các Phòng khám đa khoa khu vực, Trạm y tế xã, phường trực thuộc Trung tâm y tế (TTYT) huyện, thành phố tham gia triển khai KCB BHYT (60/67 cơ sở); đã giải quyết cho 1.271.278 lượt người KCB BHYT, tăng 8% so với cùng kỳ năm 2021

- Năm 2023, toàn tỉnh đã ký hợp đồng KCB BHYT với 18 cơ sở y tế (CSYT). Trong đó: 14 CSYT công lập, 04 CSYT ngoài công lập, 05 tuyến tỉnh, 14 tuyến huyện; Ngoài ra còn có các Phòng khám đa khoa khu vực, Trạm y tế xã, phường trực thuộc Trung tâm y tế (TTYT) huyện, thành phố tham gia triển khai KCB BHYT (60/67 cơ sở); đã giải quyết cho 1.410.554 lượt người KCB BHYT, tăng 11% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi phí KCB BHYT là 636.220/598.316 triệu đồng, tỷ lệ chi là 106,34% so với dự toán chi Chính phủ giao năm 2023, tăng 11% so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể: KCB ngoại trú 1.323.442 lượt với số tiền là 324.910 triệu đồng; KCB nội trú 87.112 lượt với số tiền là 311.310 triệu đồng.

- 9 tháng năm 2024: 557.726/ 601.217 người tham gia; đạt 92,8% tỷ lệ bao phủ BHYT; giảm 1,95% so với chỉ tiêu bao phủ BHYT Chính phủ giao tại quyết định số 546/QĐ-TTg;

d) Việc chỉ đạo các cơ sở khám bệnh chữa bệnh trong việc thực hiện quy định tại điểm c khoản 10 Điều 1 Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

Thực hiện Công văn số 2068/BYT-BH ngày 23/4/2024 của Bộ Y tế về việc vướng mắc trong triển khai thi hành Nghị định 75/2023/NĐ-CP;

Sở Y tế đã phối hợp các sở ban ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1811/UBND-VXNV ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai vướng mắc trong triển khai thi hành Nghị định 75/2023/NĐ-CP.

Sở Y tế ban hành Công văn đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức nghiên cứu những vướng mắc trong Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ, do Bộ Y tế trả lời để triển khai thực hiện đúng theo qui định.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trong năm 2022, 2023 và 9 tháng đầu năm 2024

- Hàng năm, Sở Y tế thực hiện công tác kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật BHYT tại các cơ sở khám, chữa bệnh thông qua các đợt kiểm tra chất lượng bệnh viện 6 tháng, cả năm.

- Trong năm 2024, Thanh tra Sở Y tế đã thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, cụ thể: 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực thi công vụ trong việc thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023 tại Bệnh viện Y Dược cổ truyền và 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Bệnh viện Mắt.

Ngoài ra, Sở Y tế đã phối hợp cơ quan BHXH tỉnh chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời các sai sót của cơ sở khám, chữa bệnh sau các đợt kiểm tra. Cụ thể như sau:

+ Năm 2022: Kiểm tra 03 cơ sở KCB (Quyết định số 24/QĐ-BHXH ngày 19/01/2022 của BHXH tỉnh). Qua kiểm tra đã đề nghị và thu hồi xong về quỹ BHYT số tiền 38.613.785 đồng/03 cơ sở KCB BHYT do các sai sót như: kê đơn thuốc không đúng thời gian quy định; bác sỹ đang nghỉ phép, nghỉ ốm, đi học nhưng tham gia KCB; chỉ định sử dụng thuốc không đúng hồ sơ hướng dẫn sử dụng thuốc...

+ Năm 2023: Kiểm tra 03 cơ sở KCB (Quyết định số 343/QĐ-BHXH ngày 30/12/2022 của BHXH tỉnh). Qua kiểm tra đã đề nghị và thu hồi xong về quỹ BHYT số tiền 180.049.846 đồng/03 cơ sở KCB BHYT do sai sót khi bác sỹ đang nghỉ phép, nghỉ ốm, đi học nhưng tham gia KCB

+ Năm 2024: Kiểm tra 04 cơ sở KCB (Quyết định số 25/QĐ-BHXH ngày 09/01/2024 của BHXH tỉnh). Đã tổ chức kiểm tra 03/04 cơ sở KCB BHYT. Qua kiểm tra đã đề nghị thu hồi về quỹ BHYT số tiền 150.934.638 đồng/03 cơ sở KCB BHYT do sai sót khi bác sỹ đang nghỉ phép, nghỉ ốm, đi học nhưng tham gia KCB; chỉ định sử dụng thuốc không đúng quy định; chỉ định và thanh toán chi phí dịch vụ kỹ thuật không đúng quy định; chỉ định xét nghiệm không đúng quy định. Tại thời điểm báo cáo, đã thu hồi 1.239.070 đồng/150.934.638 đồng/01 cơ sở KCB BHYT, số tiền 149.695.568 đồng còn lại BHXH tỉnh sẽ tiếp tục thu hồi trong kỳ quyết toán Quý IV/2024.

Tổng cộng năm 2022, 2023 và 09 tháng đầu năm 2024, BHXH tỉnh đã đề nghị và thu hồi về quỹ BHYT số tiền 219.902.701 đồng/369.598.269 đồng đối với các cơ sở KCB BHYT được kiểm tra.

6. Tình hình thực hiện trích chuyển dữ liệu điện tử trong phạm vi toàn tỉnh/thành phố: Báo cáo theo mẫu tại Phụ lục 1

III. Công tác phối hợp thực hiện chính sách pháp luật bảo hiểm y tế

- Sở Y tế phối hợp với BHXH bám sát các văn bản quy phạm pháp luật để tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tổ chức tốt các hoạt động; xây dựng Quy chế phối hợp trong việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các cơ sở KCB triển khai thực hiện đúng Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn dưới Luật; tổ chức đưa dịch vụ y tế về cơ sở; cải cách hành chính trong KCB, giảm phiền hà cho người bệnh và bảo đảm quyền lợi chính đáng cho người có thể theo Nghị định số 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT.

- Phối hợp với BHXH tỉnh tham mưu UBND tỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT hàng năm và giao chỉ tiêu thực hiện BHYT toàn dân; Quyết định ban hành Quy định đăng ký KCB BHYT và chuyển tuyến KCB BHYT trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý quỹ KCB BHYT.

- Phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan và các địa phương đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành kế hoạch triển khai công tác phát triển bảo hiểm y tế toàn dân phù hợp với tình hình phát triển kinh tế- xã hội thực tế của địa phương. Các văn bản chỉ đạo, điều hành đã kịp thời giải quyết những vướng mắc, bất cập trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác điều tra, thống kê các nhóm đối tượng thuộc ngành quản lý, để vận động tham gia và phát hành thẻ BHYT kịp thời cho các đối tượng.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí hỗ trợ toàn phần hoặc một phần cho các đối tượng mua thẻ BHYT theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia BHYT.

IV. Một số khó khăn, vướng mắc trong KCB và thanh toán chi phí KCB BHYT

- Mặc dù đã đạt được nhiều kết quả thực hiện mục tiêu bao phủ BHYT toàn dân, nhưng để duy trì được đối tượng tham gia là vấn đề đáng quan tâm và việc thực hiện chính sách BHYT toàn dân đang đặt ra những thách thức lớn.

- Chất lượng KCB tại tuyến y tế cơ sở còn nhiều hạn chế như đội ngũ y, bác sỹ làm việc ở tuyến xã còn thiếu và yếu; tuyến huyện còn thiếu bác sỹ có trình độ chuyên môn sau đại học nên việc nâng cao chất lượng KCB là một thách thức cho cơ quan y tế địa phương.

- Tình trạng lạm dụng Quỹ BHYT đôi lúc vẫn diễn ra do nhiều nguyên nhân khác nhau, lực lượng cán bộ làm công tác kiểm tra, giám định còn mỏng nên việc kiểm soát sự gia tăng chi phí KCB tại các cơ sở KCB BHYT gặp nhiều khó khăn.

- Hiện nay, tình trạng người dân còn trông chờ, ỷ lại vào chính sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT như trước đây nên chưa chủ động để tham gia BHYT, nhất là người dân sinh sống tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Do đó đòi hỏi trong thời gian đến các cơ quan, ban ngành, địa phương cần phối hợp đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền chính sách BHYT để người dân thấy ý nghĩa, quyền lợi của việc tham gia BHYT.

V. Giải pháp, đề xuất, kiến nghị

1. Giải pháp

- Tiếp tục bám sát nhiệm vụ trọng tâm và các nhóm giải pháp chính trong Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết 21-NQ/TW, Chỉ thị số 39-CT/TU và Kế hoạch số 1175/KH-UBND để tổ chức thực hiện chính sách phát luật về BHXH, BHYT đạt hiệu quả;

- Tăng cường phối hợp hơn nữa giữa các cấp ngành liên quan, hội đoàn thể trong tỉnh để triển khai công tác BHXH, BHYT, BHTN đạt hiệu quả;

- Hàng năm phối hợp và chủ trì tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết số 21-NQ/TW, Chỉ thị của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh để kịp thời bổ sung các biện pháp, giải pháp, tham mưu Tỉnh ủy có sự chỉ đạo thực hiện đạt kết quả;

- Đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền BHXH, BHYT, đảm bảo tính phong phú, đa dạng, phù hợp; tổ chức ký kết các chương trình phối hợp với các sở, ngành để triển khai hoạt động tuyên truyền;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người sử dụng lao động và người lao động nhận thức rõ quy định của Luật lao động, Luật BHXH, Luật BHYT đối với những doanh nghiệp đủ điều kiện nhưng chưa tham gia BHXH, BHYT; tổ chức đoàn liên ngành làm việc trực tiếp với doanh nghiệp để hướng dẫn thủ tục và tư vấn về chế độ chính sách, pháp luật khi tham gia BHXH, BHYT để đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của người lao động.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng phục vụ trong việc đăng ký tham gia và giải quyết chế độ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, đối tượng theo cơ chế “một cửa liên thông”;

- Thường xuyên bồi dưỡng nâng cao kiến thức BHXH, BHYT, BHTN cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách làm công tác tham mưu về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN;

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát các địa phương, đơn vị trong việc chấp hành thực hiện Luật BHXH, BHYT. Chấn chỉnh, tham mưu xử lý nghiêm các hành vi, trường hợp vi phạm nhất là việc lạm dụng, trục lợi để hưởng chế độ BHXH, BHYT tại các doanh nghiệp dây dưa, chậm đóng, nợ đọng kéo dài, cố tình tránh né, đóng không đúng, không đủ..., BHYT, BHTN gây ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động, ngân sách nhà nước;

- Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức, thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chính sách BHYT trong thời gian đến, Sở Y tế kiến nghị:

Đề nghị cấp có thẩm quyền cần xem xét tiếp tục hỗ trợ mức đóng BHYT cho người dân vừa ra khỏi vùng đặc biệt khó khăn theo quyết định 861/QĐ/TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và ra khỏi vùng bãi ngang ven biển theo Quyết định 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy Ban dân tộc thêm một số năm sau khi ra khỏi xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven biển. Vì thực tế đời sống của người dân nơi đây vẫn đang gặp rất nhiều khó khăn, cần Nhà nước hỗ trợ về BHYT một thời gian 3-5 năm sau khi ra khỏi xã, vùng đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven biển là hợp lý, để người dân có điều kiện ổn định đời sống.

* Bộ Y tế và Bộ Tài chính:

- Sớm điều chỉnh, bổ sung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh BHYT được tính đúng, tính đủ các chi phí theo quy định để bắt kịp với lộ trình cải cách tiền lương và tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy và kinh phí hoạt động của các cơ sở y tế công lập theo đúng quy định hiện hành;

- Sửa đổi các quy định về công tác đấu thầu, cung ứng thuốc và vật tư y tế phù hợp với thực tế để tạo điều kiện đáp ứng đủ thuốc, hóa chất và vật tư y tế kịp thời cho người bệnh;

- Đổi mới phương thức thanh toán chi phí KCB BHYT theo định suất và theo nhóm chẩn đoán để các cơ sở KCB chủ động kiểm soát được chi phí KCB BHYT./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Đoàn kiểm tra Bộ Y tế;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các Phòng của Sở;
- Website Y tế ;
- Lưu : NVY, VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương